
\ • 
COMUNE DI GENONI 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Decreti Servizio Amministrativo 

na• t del 16-01-2014 IIIflIIIII11 fIIII ìlilflflllliÌlmlfili 

Oggetto: LICENZA DI PUBBLICO SPETTACOLO (ART. 68 T.U.L.P.S.) 
Accensione tradizionale falò in onore di S. Antonio il giorno 16 
Gennaio 2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTA la domanda Prot. 137 del 15.01.2014 con la quale il Sig. Farci Salvatore, nato a Cagliari il 

26/06/1960, residente in Genoni in Via Su Paddiu n. Il, C. F. FRCSVT60H26B354X, in qualità di 

Promotore del Comitato spontaneo dei festeggiamenti in onore di S. Antonio Abate, chiede la 

licenza per l'accensione del tradizionale falò il giorno 16 Gennaio 2014 dalle ore 17:00 alle ore 

05:00 del giorno successivo, nell'area pubblica sita in P.zza Gramsci; 


RICHIAMATA la circolare UTG Prefettura di Oristano Prot. 974/03/A2 del 17/12/2003 nella 


quale si richiamano le norme e i requisiti tecnici da tenere presenti nella scelta del sito e nella 


predisposizione dei falò ai fini del rispetto della sicurezza ed incolumità pubbliche; 


RICHIAMATA l'attenzione al rispetto delle generali misure preventive di sicurezza; 


RICHIAMATI gli artt. 57 e 68 del R. D. n. 773/31 "Testo unico delle Leggi di Pubblica 


Sicurezza" e s.m.i.; 


VISTI l'art. 19 del D.P.R. n. 616/77 e il D.P.R. 19 giugno 1979 n. 348; 


DATO ATTO che tale licenza costituisce atto rientrante nella competenza del sottoscritto ai sensi 


dell'art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 


DECRETA 

di dare licenza al Sig. Farci Salvatore come sopra generalizzato, nella sua qualità di Promotore del 

Comitato spontaneo dei festeggiamenti in onore di S. Antonio, ad effettuare, sotto la sua 



responsabilità, l'accensione del tradizionale falò in occasione della festività di S. Antonio Abate il 


giorno 16 Gennaio 2014, nell'area pubblica sita in P .zza Gramsci. 


A tal fine si concede l'utilizzo del suolo pubblico della piazza Gramsci. 


La manifestazione avrà inizio dalle ore 11,00 del 16 Gennaio fino alle ore 05:00 del giorno 


successivo previa osservanza delle disposizioni di legge e dei regolamenti vigenti in materia, 


nonché delle seguenti prescrizioni: 


1. 	 Il falò verrà posizionato al di sopra di Un letto di sabbia di altezza non inferiore a 20 cm; 

2. 	 La catasta dovrà essere approntata poco prima dell'accensione al fine di evitare che estranei 

possano appiccare preliminarmente il fuoco alla medesima; 

3. 	 Il cono da ardere non dovrà superare l'altezza massima di m. 2,00 del piano di campagna e 

l'alimentazione focolare dovrà avvenire in modo controllato, consentendo la graduale 

combustione del materiale in quantitativo non superiore a 100 Kglora; 

4. 	 E' fatto assoluto divieto di utilizzare ogni tipo di materiale tossico o infiammabile, pericoloso 

per la salute e incolumità pubblica, quale ad esempio: materiale plastico, pneumatici, carburanti, 

combustibili liquidi o gassosi e simili; per l'accensione del materiale non potranno essere 

utilizzate torce a gas; 

5. 	 Nell'area circostante il falò dovranno essere impediti il transito e la presenza delle persone 

mediante transenne, o adeguata delimitazione, posizionate ad idonea distanza; al fme di 

preservare l'incolumità dei cittadini dovrà essere rispettata una distanza di sicurezza non 

inferiore a 5 metri; 

6. 	 Il comitato organizzatore dovrà predisporre idoneo servizio antincendio e dovrà garantire la 

presenza di almeno n. 3 estintori a polvere da 6 Kg idonei per lo spegnimento di incendi di 

classe A; 

7. 	 Nell'area circostante il falò non potrà essere effettuata la cottura e il consumo di alimenti nè 

potrà essere esercitata attività di somministrazione di alimenti e bevande non autorizzata; 

8. 	 La manifestazione dovrà essere sospesa immediatamente qualora si verificassero circostanze 

incompatibili con la sicurezza della cittadinanza, quali condizioni meteorologiche avverse (forte 

vento, eccessivo fumo) o situazioni in grado di recare danno a persone o cose; 

9. Le persone in stato di ebbrezza dovranno essere prontamente allontanate. 


lO. Durante tutta la manifestazione il falò non dovrà mai essere lasciato incustodito, m caso 


contrario si dovrà provvedere al suo spegnimento; 

Il. L'affollamento massimo consentito non potrà superare le 100 persone; 

12. Occorrerà richiedere l'assistenza della Forza Pubblica; 

13. Il Responsabile della sicurezza designato è il Sig. Farci Salvatore come sopra generalizzato; 

Decreti Servizio Amministrativo n.l del 16-01-2014 COMUNE DI GENONI Pago 2 



14. Al teffiline della manifestazione e comunque entro le ore 10:00 del 18/0112014, il comitato 

organizzatore dovrà ripulire accuratamente tutta l'area interessata da eventuali rifiuti e dovrà 

provvedere ad asportare ogni residuo materiale di combustione e del letto di sabbia, al fine di 

ripristinare lo stato dei luoghi; .. 
15. Il Comune è sollevato da qualsiasi responsabilità derivante da danneggiamento a persone e/o 

cose (beni immobili e mobili); 

16. Per tutto quanto non espressamente specificato dovranno essere rispettate le prescrizioni di cui 

alla nota Prefettizia UTG di Oristano Prot. 974/03/A2 del 17/12/2003, richiamata in premessa. 

La presente licenza è valida esclusivamente per il luogo e per i giorni indicati, può essere revocata 

in qualsiasi momento per abuso del titolare, per motivi di ordine e sicurezza pubblica e per 

inosservanza delle leggi e regolamenti in materia e delle prescrizioni cui è vincolata. 

La licenza deve essere trasmessa alla Stazione dei Carabinieri di Nuragus, al Comando Provinciale 

dei VV.FF. e restituita all'Ufficio di Polizia Municipale al teffiline della manifestazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

Ricorso gerarchico al Prefetto di Nuoro entro 30 gIornI dalla pubblicazione del presente 

provvedimento; oppure 

Ricorso giurisdizionale al Tar Sardegna, entro il teffiline di 60 giorni dalla data di pubblicazione; 

o in alternativa 


Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 


PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Genoni, 16/0112014 

nlJ~~~"J'A:~ERVIZIO 

~~~~~~~lServizio 
"' ERTO 


Decreti Servizio Amministrativo n.l del 16-01-2014 COMUNE DI GENONI Pago 3 


